formaliter & realiter sit unum verbum Dei) cum quia in prima distinctione distinguuntur verbum Dei aut contra personalitatem, ut virga est humana natura, aut contra personalitatem in eo. Non potest dici primum: quia eque simplex est verbum Dei, ut sua personalitas, ut patet. Nec secundum: quia hic sensus non consonat verbis, quibus distinctionis membrorum significatur in litera, nam secundum membrorum explicatur in litera per rationem hypostasis simpliciter & absolute, & non per rationem hypostasis contracte seu determinatae, quatenus subsistit in natura humana, ut patet in litera: iuxta hunc autem sensum oportet dicere, quod secundum membrum est persona Christi, quatenus hypostasis humana. Neque tertium: quia sic et secundum in litera membrum claudetur in primo, & afferret implicationem contradictoriorum, nam quod de facto in re conuenient alieum secundum rationem praedicari superioris, conuenient illi secundum id quod in se est, ut patet inducitum. quicquid n. de facto in re conuenient Sorti est rationem animalium, conuenient Sorti secundum id quod in se est, ut sentire, moueri, & huicmodi. Sortes enim secundum illud quod in se est, mouetur & sentit, ac per hoc quicquid conuenient persona Christi seu Verbi secundum eodem rationem personae, de facto & in re conuenient illi secundum quod in se est. Persona enim ien hypostasis in eo praedicatum superioris est respectu Christi seu Verbi, ut patet. Et hinc vlerius inferuntur duo contradictiones s. q. persona Christi secundum quod in se est, est omnino simplex, & est composita.

Secundum dubium est circa illas litteras propositiones s. est ibi, hoc est in persona Christi alia & alia ratio subsistendi, & similiter unum duobus subsistit. Videntur enim ambo fallere, & contra doctrinam Auctoris. Falsa quidem: quia in persona Christi non est secundum fidem catholicam nisi una subsistat, quae scilicet est ex natura diuinâ, ad quam trahitur per assumptionem natura humana. sola ergo diuina natura est persona Christi ratio subsistendi, ac per hoc falsum est, quod habeat alia & alia rationem subsistendi. Et eadem ratione falsum est, quod unum subsistat duobus: quia ita duobus, denotare duas rationes subsistendi, quamus verum sit, quod unum subsistat, & duobus. Contra Auctorem vero: quia in quarto contra Gent. c. 49. in solutio-
nem secundæ obiectionis dicit, Verbum Dei non habet subsistentiam ex natura humana, sed magis naturam humanam ad suam subsistentiam trahit, non enim per illam, sed in illa subsistit. Hac ibi. Quæ sub alijs verbis repeat ibidem in solutio-
ne quinta obiectionis. Non possum enim hac simul stare, n. q. natura humana, ut hic dicitur, est ratio subsistendi persona Christi, sequitur quod persona Christi per naturam humanam, & ex natura humana, subsistat: & si non subsistit per naturam humanam neque ex natura humana, sequitur quod natura hu-
mana non sit illi ratio subsistendi.

ARTIC. III. VO

Tertium dubium est, an sit simpliciter & formaliter verum, personam Christi esse compositam. Et quidem si sit formaliter verum, appetat ex eo, quod compositione conuenient personæ Christi est ipsam rationem personæ, ut in litera hac dicitur: quod autem conuenient alii est aliquam rationem formaliter, conuenient illi, sub nomine illius.

scimus, unam autem hypostasis ex utraque compositam.

RESPON. Dicendum, quod persona sive hypostasis Christi duplicitate potest considerari, uno modo est illud, quod est in se, & sicut omnino simplex, sicut & natura verbi: alio modo secundum rationem personæ vel hypostasis, ad quam pertinet subsistere in aliqua natura, & secundum hoc persona Christi subsistit in duabus naturis.

Et hoc duplicitate, ex quo esse compositum attribuitur Christo ratione personæ, ut dictum est. Ex hoc vlerius sequitur, quod sit simpliciter vera, retenita identitate subiecti.

Ad primum dubium dicitur, quod distinctionis membra contra se inveniuntur per hoc, quod ly in se est, denotat verbum Dei secundum illud quod conuenient fibi ad intra, sub quo constat comprehendendi esse Deum, esse filium Dei, & sic voluntari, sapientiam, & reliquias, quae conuenient ei ex natura vel proprietate personali, ita loqui de persona Christi secundum illud quod in se est, est loqui de persona Christi secundum illud, quod conuenient fibi ad intra: loqui vero de persona Christi secundum rationem hypostasis, est loqui de persona Christi indefinite secundum illud quod conuenient illi ad intra, & secundum illud quod conuenient eidem ad extra nam persona Christi est persona natura diuinâ, & est persona natura humana, ita quod in primo membro indistincte concinentur quaecunque conuenient verbo Dei ad intra, in secundo membro distincte vnum eorum sumunt, sive personam seu hypostasis. Et quod est hypostasis seu personam ex facto comprehendendi in distincione, & est hypostasis ad intra respectu diuinae naturæ, & est hypostasis ad extra respectu humanae naturæ, ideo distinctio cum suis membris solidâ inveniuntur, nec vnum membrum includit distincte aliud. Et simile est ac si distinguatur diuina sapientia dupliciter, secundum quod est in te, & secundum rationem sapientie: & similiter diuina paternitas secundum quod in se est, & secundum rationem paternitatis, & sic de similibus. Manifeste namque apparet ex his, quod membra non coincidunt: quia licet esse sapientiam conuenient sapientiam secundum quod est in te, alia tamen est consideratio sapientiam secundum rationem sapientiae ut sic, & alia consideratio eius secundum quod in te, ut est ipsa deitas &c. Et sic est in propria, quod licet esse personam seu hypostasis conuenient verbo Dei secundum illud quod in se est, alia tam est consideratio eius, cum in eo consideratur illud quod est ad intra, & alia consideratio eius, quum consideratur in eo ratione hypostasis, quia non solum ad intra, sed ad extra, extendit se. Non est ergo distinctio ista in membra totaliter separata, sed in primo includitur aliquid secundi, & in secundo aliquid pri-
mo, ut patet ex dictis, & in exemplis allatis.

Vnde ad quecumque secundam obiectionis, dicendum est tertium, scilicet quod in hac distinctione verbum Dei distinguuntur contra personalitatem in eo, hoc est abolute sumptum, ut ipsa textus verba sonant, dicendo alio modo secundum rationem personæ, vel hypostasis, ad quam pertinet subsistere in aliqua natura. Vbi clare perpicere potes, secundum membrum confitere in ratione hypostasis fine additione vla. Et cum contra hoc obiectetur primo, quia secundum in litera membrum claudetur in primo, respondeatur quod hoc non est verum simpliciter, hoc est totaliter, sed secundum aliquid, ut patet ex dictis, quod non esse inconveniens monstrarum est. Et cum obiectetur secundum, quia hic inferuntur duo contradictiones similes, scilicet quod persona Christi secundum illud quod in se est, non est composita, & est composita: quia quod de facto & in re conuenient alii secundum rationem praedicari superioris, conuenient illi secundum illud quod in se est, &c. respondeatur quod quasi in sequitur laboramus: aliud siquidem est conuenire aliquid Sorti secundum illud quod in se est, hoc est conuenire illi quod in se est Sortes, & aliud est aliquid conuenire Sorti secundum illud quod in se est, hoc est, esse de numero corum

corum que conuenient Sorti secundum suam substantiam. Curret enim conuenit Sorti secundum illud, quod in se est in primo sensu; & non conuenit Sorti secundum illud quod in se est in secundo sensu: quia currere conuenit illi rei, quae est Sortes, sed non est de numero untrinsecorum Sorti. Simile quid accidit in proposito

q̄m̄ eff̄ personam ad intra, quam ad extra, conuenit verbo Dei s̄m illud quod in se est, hoc est illi rei, quae vere est in re verbū Dei.

Ipsa enim per sonum filij Dei Dē⁹ verus, est persona diuina & humana natura.

Et non conuenit verbo Dei s̄m illud, quod in se est in secundo sensu, hoc est non est de numero eorum, que conuenient verbo Dei ad intra, vt patet, iuxta hunc namque sensum conuenit verbo Dei secundum id quod in se est, est personam ad intra, s̄ in diuina natura. Ita ergo maior assumpta si in primo sensu sumatur, vera est, sed ut patet, non obstat huic doctrina, quia in litera verbum Dei secundum quod in se est, sumatur in secundo sensu. Nec infert contradic̄toria, sed infert, verbum Dei esse secundum id quod in se est, hoc est illam rem, quae est verbum Dei esse & omnino simpliciter & esse compotitum, quod secundum diuersa est verum, vt in litera patet: si vero sumatur in primo sensu, falsa est, ut patet in exemplis de currere & moueri.

¶ Ad secundum dubium, dicatur, distinguendo simpliciter vel in tali natura. Vbi nota quod licet proprie loquendo non possit fieri distinctio ista nisi in natura p̄tualibus, considerando naturalem ordinem vniuersi, quia non inveniuntur vna hypothasis subsistens in pluribus naturis simpliciter sed solum in pluribus naturis partibus, vt Sortes subsistit in natura anima rationali & in natura carnis, quia singularissimum tamen est incarna Verbi mysterium, distinctione dicta opus est: verbum siquidem Dei subsistit simpliciter & in natura diuina & in natura humana, sed subsistere simpliciter & in natura diuina, ex uno & eodem habet, scilicet ex hoc quod est esse verbum Dei, nam ex hoc dicitur & subsistens in diuina natura, & dicitur sine additione aliqua, subsistens. Subsistere autem in humana natura aliunde habet, nam hoc conuenit ei ex tempore, & non constituit ipsum in subsistere simpliciter quia pr̄supponit ipsum subfistere. Si loquamur ergo de subsistere simpliciter, vna est ratio subsistendi in persona Christi: quia vnum est ibi subsistere simpliciter, sicut vna subsistens, & vnicum subsistens. Sed si sit terminus de subsistere in tali natura, diuersa sunt in persona Christi rationes subsistendi ram in fieri, quam in facto esse, altera subsistendi in natura diuina, altera subsistendi in natura humana. Et ratiō quidem subsistendi in natura diuina est in fieri generato aeterno, in facto esse autem esse Deum, ratiō subsistendi in natura humana in fieri esti assumptioni humanae naturae, in facto esse aeternum, esse hominem: ex hoc enim quod Verbum factum est caro, hoc est homo, ita quod vere est homo, subsistit verbum in humana natura, in qua prius non subsistebat. Sunt ergo in persona Christi due rationes subsistendi in diuabus naturis, diuina scilicet & humana, licet sit ibi vnum subsistens simpliciter, & vna ratio subsistendi simpliciter. Et similiiter vnum subsistit diuobus ut rationibus subsistendi in diuobus scilicet in esse diuino & esse humano. Et per hoc patet quo pacto non distinetur a se inveniunt diuersa dicta Autorum: quoniam dicta hic vera sunt de subsistere in tali natura, dicta alibi vera sunt de subsistere simpliciter. Et si inveniatur, q̄ auctor hic ponit duas rationes subsistendi sine additione aliqua, & non dicit quod est alia & alia ratio subsistendi in tali & tali natura, respondetur, quod quia iam premiterat ibidem pro fundamento ad hypothasim spectare subsistere in aliqua natura, ideo abloque repetitione subintelligi voluit, quod de ratione subsistendi in aliqua natura sermo fuisse est.

¶ Ad tertium dubium habita ratione eorum, quae Autor in sentent. dist. 6. dicit (quamvis non tam alta sint ut haec) respondetur quod quia apud nos compositione ab aliquo imperfectione componentium intelligi non potest, salua sua ratione formaliter, ideo non simpliciter, neque formaliter admittenda vñ in persona Christi, sed cum determinatione aliqua tollente imperfectionem vnius componentis admitti potest, & admissa est simpliciter & formaliter ab antiquis & ab Auctore. Ad cuius aliqualem cognitionem (quoniam, vt Dion. dixit, est ineffabilis) considerandum est multis esse compositionis modos, ut in q̄ primā par. habitum est: compositione namq; alia est ex par-

tib; quātitatiuis, alia ex materia & forma, alia ex natura & supposito, alia ex essentia & esse, alia ex genere & dīa, alia ex subiecto & accidente, & oēs important imperfectiōē viri, que cōponentis ut patet discurrendo. Sed si ab una istarū, hoc est à cōpositione ex natura & supposito, auferat quod est iper

fectiōnis ex parte suppositi, saluari potest in persona Christi compositio ex natura humana & supposito, & s̄m hoc persona Christi eff̄ cōposita. Et q̄m iste modus cōpositionis cōvenit plōne Christi s̄m rationē personæ seu hypothasit iquātum, i. persona Christi

subsistit in natura humana, ideo hoc modo persona Christi potest dici cōposita. Et in tantum inveniuntur huiusmodi compositione in persona Christi, ut dicas. Autor in lib. 4. contra Gen. c. 49. in solutioñe sexta obiectiōis, q̄ natura humana est simplicior, quā Verbum inquantam verbum est hic homo. Et postea in solutioñe decimæ obiectiōis declarat quid significat & supponit per h̄c homo dicens, id quod in natura humana subsistit, est hic homo, & hoc quo ad significationē vñ ipsum Verbum supponit, cum dī, hic homo, & hoc quo ad suppositionem. Et in quest̄ de unione Verbi incarnationis art. 1. ad 15. dicit, q̄ natura humana est simplicior, & formaliter illo homine, qui est Verbum caro factum, & non verbum s̄m se. Sed quoniam talis cōpositio est cōpositio vnius cum alio & cō alijs, & vnius ex alio seu alijs (& in litera solum tractari vñ cōpositio ex his, quoniam tractatur cōpositio persona Christi), quasi subsistat ex dualiis naturis, ut patet in litera processu) ideo vtroque compositionis modo persona Christi s̄m persona rationem cōveniuntur. Et compositione ex his, inquantum in diuabus esse, diuino, i. & humano ex diuabus naturis (de diuina quidem natura patet, q̄ ex illa subsistit, de humana autem in symbolo Ascensionis habetur, dum dicitur, Perfectus homo ex anima rationali & humana carne subsistens, vbi expresse Christus ut perfectus homo dicit subsistens ex anima rationali & humana carne, & non solum in anima rationali & humana carne, magister quoque Sent. in 3. dist. 6. & 7. plures affirmat Christi personam ex diuabus subsistere naturis, exponendo secundam opinionē, quae est determinatio, quam hic docemur, quam omnes catholicis amplectentur: in professione quoque Episcoporum, q̄ ordinantur, dī, Credis unicū & vnum filium Dei in diuabus & ex diuabus naturis & redire, ut patet in Pontificali ecclie Romane) & compositione cum his inquantum plōne Verbi coniungitur cum hoc, quod est esse hunc hominem, non quod assūptus erit hunc hominem, sed quia facta est hinc homo assūptum hanc naturam. Sed quomodo hoc sit, excedit humana mēte: far sit nō bis nō se, quia est, dum reuelari est, quod Verbum est ille homo, qui vocatur Christus; quo nomine, vt sic, natura humana ideo simplicior dī, quia ad hunc hominem spectant & principia individuantur & accidentia, q̄ habet; quia vniuersit illi non in natura, sed in persona; quia nō clauditur in natura humana, ad quas ergo dī, quod duo obstant compositioni persona Christi simpliciter & formaliter enuncianda, alterum est ratio compositionis, quae quā imperfectionem componentum formaliter importat, non potest formaliter & simpliciter attribui persona Christi: utrum est generalis regula feruenda in attributiis Christi, si sunt communia natura, & personæ, & oppositum conuenit persona, ut inferius parebit de hoc, quod est esse creaturā, & incipere esse, ne denotetur q̄ persona Christi in se sit cōposita, si creatura, incipere esse, & huiusmodi. Vnde ad primam obiectiōē dī, q̄ defectus pr̄dicationis formalis hic est ex parte pr̄dicati quod formaliter simpliciter est ex parte contrariis pr̄dicati respectu talis obiectiōis, scilicet persona Christi vindicantis sibi in se oppositum, scilicet omnimodam simpliciter & p̄pter ea merito Auctor illas duas conditōes, quae arguendo ad alteram partem tanguntur, appolluisse vñ, & doctores posteriores non vntur compositionis nomine in mysterio incarnationis: quo tamen utendum puto cum alio adiectivo, puta q̄ est compositione ineffabilis, q̄ fine quacunq; imperfectione alterius componentis vel aliquo huiusmodi. Et de hoc ad denotandū, qd coniunctio ista intima est substantialis, quia in veritate est talis, quāvis supra intellectū nōm. Proprius hoc enim antiqui doctores Dion. Aug. Dama. & Auctor cū litera Synoda

Tertia S. Thomæ.

B 3 Synoda

Synodo (vt in corpore articuli sexti inferius recitatur) cōpositiō nominē vñi sunt: quāmuis explicare eā non posuerunt.

¶ In eis sponte ad ēm eiusdem quarti articulū, aduertere quid Auctor non dicit, q̄i compōsitus per̄sonā Christi ex natura est ratione numeri, vt p̄ma facie apparet, sed comparatiuam dicit, quid potius

cōtinui. Nā continuum nō cōponi nisi ex cōtinuis: atal uero cōponitur ex anima & corpori, quorum neutrū est animal.

ARTICVLVS V.

Vñrum sit facta aliqua unio anima & corporis in Chvlo.

AD QVINTVM sic procedit.

Vñ q̄ in Christo nō fuerit unio aīa & corporis. Ex unione. n. aīa & corporis in nobis cauſat persona, uel hypostasis hoīs. Si ergo aīa & corpus fuerunt in Chvo unita, sequitur q̄ fuerit ex unione corū aliqua hypostasis cōstituta: nō aut hypostasis uerbi Dei, q̄ est eterna. Ergo in Chvo erit aliqua p̄sona uel hypostasis p̄ter hypostasim Verbi, q̄d est contra prædicta.* ¶ 2. Pr̄et. Ex unione anima & corporis cōstituitur natura humanae speciei. Dam. autem dicit in 3. lib. * q̄ in Dño Iesu Christo non est communem specie accipere. Ergo in eo non est facta anima & corporis vñio.

¶ 3. Pr̄et. Aīa non cōtūngit corpori, nisi ut uiuiscet ipsum: sed corpus Chri poterat uiuiscari ab ipso uerbo dei, q̄d est fons & principiū uitæ. Ergo in Christo non fuit uita aīa & corporis.

SED CONTRA est, q̄ corp⁹ nō dī animatū, nisi ex unione aīa: sed corpus Christi dī animatū, s̄m illud, q̄d Ecclēsia carit, Atiatū corpus lumen, de Virgi ne nasci dignat̄ est. Ergo i Chvo fuit vñio anima & corporis.

RESPON. Dicendū, q̄ Chrs dī homo uniuoce cū alijs hominib. utpote eiudē speciei existens, s̄m illud Apostoli Phil. 2. In similitudine hominū es? Pertinet aut̄ rōnē speciei humanae, q̄a corpori unitat, non enim forma constituit specie, nisi phoc, q̄ sit actus materiae, & hoc est, ad q̄d generatio terminatur, p̄ quā natura speciem intendit. Vnde necesse est dicere, q̄ in Christo fuit anima corpori unita, & contrariū est hereticum, utpote derrogans veritati humanitatis Christi.

AD PRIMVM ergo dicendū, q̄ ex hac ratione moti uident illi, qui negauerunt unionē anima & corporis in Christo: ne per hoc s̄ cogētur personam nouā uel hypostasim in Christo inducere: quia uidebant, q̄ in puris hoīb. ex unione aīa ad

Fatus. Secundū: quia hoc, scilicet animam esse in corpore, est terminus generationis ordinatae à natura ad speciem. ex hoc nanque quid natura per generationem tendit ad speciem, & terminatur ad unionem anima & corporis, manifeste patet, quid species constituitur ex coniunctione anima & corporis.

Et sic patet antecedens.

Consequētia vero probatur:

quia Christus dicitur

cum alijs hominibus.

Probatur: quia est

in similitudinem ho-

minum factus.

Et est proculdubio ser-

mo de similitudine

substantiā: quia est

fermo de similitudi-

ne hominum nō de

similitudine homini-

num quantorum, aut

qualium, aut quo-

modi, liber alter fe-

lamentum, homo

enī substantia spe-

ciei humanae & non

antiqua aut qua-

litatis nomen est.

Ex hoc namq; quid

euīdem est specie-

ci Christus, qua-

tenus homo, cum

alijs hominibus, le-

gitur manifeste q̄

si species Lumen-

nature in alijs con-

stituitur ex vniue-

animae & corporis,

Citatum in

arg.

AD SECUNDVM dicendū, q̄ verbū Damas. p̄t intelligi du-

pliciter. Vno modo, ut referat ad humanā naturā, q̄ quidem nō habet rōnē cōis speciei, s̄m q̄ est in uno solo īdiuīduo, sed s̄m q̄ est abstracta ab oī īdiuīduo, prout in nuda cōfēplatione consideratur, uel s̄m q̄ est i oīb. īdiuīduis. Filius autē Dei nō assumpit humanā naturā, prout est in sola cōsideratione intellex: quia sic nō assumpisset ipsam rē humanę nature, nisi forte dicere, q̄ humana natura est quadā idea separata sicut Platonici * posuerit hōiem si-
ne materia: sed tunc filius Dei nō assumpset carnē, contra il-
lud quod dī Luc. ult. Spiritus carnem & ossa non habet, sicut me uidebis hīc. Similiter etiam nō p̄t dici, q̄ filius Dei assump-
perit humanā naturam, prout est in omnī īdiuīduo eiusdē
speciei: quia sīc oīs homines as-
sumpserit. Relinquit ergo, ut Damas. postea dicit in eodem lib. q̄ assumpserit naturā huma-
nā in atomo. i. in īdiuīduo, no-
quidē in alio īdiuīduo, q̄d sit suppositū uel hypostasis illius
naturae, quām in persona filij Dei. Alio modo potest intelligi
dīctum Damas. * ut nō referat
ad naturam humanam, quasi
ex unione aīa & corporis non
refulget una cōis natura, q̄e est

Art. 2. heis

qual. ad.

talis vñio exigatur.

Corollarium est, q̄ cōtrarium dicere est

hēreticum. Probatur: quia derogat ve-

ritati humanitatis

Christi, vt patet ex

dīctis.

* In responsione ad

primum euīdem ar-

ticuli, dīce hīc

opīmū ac claram

loquendi modū in

hoc mīstério, scilicet

quidē idea separata sicut

Platonici * posuerit hōiem si-

ne materia: sed tunc filius Dei

nō assumpset carnē, contra il-

lud quod dī Luc. ult. Spiritus

carnem & ossa non habet, sicut me

uidebis hīc. Similiter etiam

nō p̄t dici, q̄ filius Dei assump-

perit humanā naturam, prout

est in omnī īdiuīduo eiusdē

speciei: quia sīc oīs homines as-

sumpserit. Relinquit ergo, ut